
2023학년도

전일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-08-01 예산액 1,043,790,000

제2023학년도 제2회 전일중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,043,790,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,043,790,000원”으로 한다.

2한가연 2023년 08월 01일 14시 22분 40초 전라북도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,043,790 845,249 198,541 23.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 48,230 4.6

학생복지/교육격차 해소 51,526 390,948 37.4

기본적 교육활동 46,760 145,497 13.9

선택적 교육활동 36,990 107,067 10.2

교육활동 지원 83,848 141,263 13.5

학교 일반운영 -9,583 190,785 18.2

학교시설 확충 0 20,000 1.9

학교 재무활동 -11,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 194,781 979,853 93.8

이전수입 기타이전수입 3,500 10,100 0.9

자체수입 학부모부담수입 0 27,211 2.6

자체수입 행정활동수입 260 13,560 1.2

기타수입 전년도이월금 0 13,066 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 989,953 791,672 198,281

1.지방교육행정기관이전수입 979,853 785,072 194,781

1.교육비특별회계전입금수입 979,853 785,072 194,781

1.교육비특별회계전입금 979,853 785,072 194,781

1.학교운영비전입금 361,783 381,855 -20,072 기본운영비 : -20,072,000원 * 1교 = -20,072,000

2.목적사업비전입금 618,070 403,217 214,853 무상급식비 : -12,112,000원 * 1교 = -12,112,000

친환경농산물 : 1,796,000원 * 1교 = 1,796,000

우수농축수산물부식비 : 175,000원 * 1교 = 175,000

급식기구 확충비 : 48,500,000원 * 1교 = 48,500,000

운동부지도자인건비 : 21,510,000원 * 1교 = 21,510,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)소년체전 대표선수 훈련비 및 선

수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)국제교류수업운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 1,766,000원 * 1교 =
1,766,000

(성립전_2추)체전참가 선수 경비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품구입비 : 1,880,000원 * 

1교 =
1,880,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

31,686,000원 * 1교 =
31,686,000

(성립전_2추)대체인력비 : 78,000원 * 1교 = 78,000

(성립전_2추)대체인력비 : 3,270,000원 * 1교 

=
3,270,000

식생활관환기설비개선 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

식생활관전기승압공사비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_2추)노동인권교육비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선비 : 

62,500,000원 * 1교 =
62,500,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장 구입비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

2.기타이전수입 10,100 6,600 3,500

1.기타공공이전수입 10,100 6,600 3,500

1.기타공공지원금 10,100 6,600 3,500

1.기타공공지원금 10,100 6,600 3,500
전북의별보조금 : (6,500,000원 * 1교 ) - 

6,500,000원+3,500,000원 =
3,500,000

2.자체수입 40,771 40,511 260

1.학부모부담수입 27,211 27,211 0

1.수익자부담수입 27,211 27,211 0

1.급식비 23,416 23,416 0

1.급식비 18,424 18,424 0

2.우유급식비 4,992 4,992 0

2.졸업앨범비 3,795 3,795 0

1.졸업앨범비 3,795 3,795 0

2.행정활동수입 13,560 13,300 260

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료 11,000 11,000 0

2.자산수입 160 0 160

1.자산매각대 160 0 160

1.자산매각대 160 0 160 폐기물매각대금 : 80,000원*2회 = 160,000

3.기타행정활동수입 2,400 2,300 100

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 잡수입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 13,066 13,066 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

세입합계 1,043,790 845,249 198,541
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,230 48,230 0

1.기타 교직원보수 42,975 42,975 0

1.교직원대체인건비 38,932 38,932 0

1.교원대체인건비 38,932 38,932 0

1.기간제교원인건비 35,422 35,422 0

2.기간제교원법정부담금 3,510 3,510 0

2.기타수당 4,043 4,043 0

1.기타수당 4,043 4,043 0

1.기타수당 4,043 4,043 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,255 5,255 0

1.교직원역량강화 2,830 2,830 0

1.자율연수 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.교직원복지 2,425 2,425 0

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.급식종사자폐암검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.학생복지/교육격차 해소 390,948 339,422 51,526

1.급식 관리 279,429 227,722 51,707

1.학교급식운영 279,429 227,722 51,707

1.조리원인건비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 600 600 0

2.급식재료구입비 166,456 176,597 -10,141

1.급식용식재료비 166,456 176,597 -10,141
급식용재료비 : (16,678,700원*10회) - 

166,787,000원-12,112,000원 =
-12,112,000

(목적)친환경농산물구입비 : (8,938,000원

*1교 ) - 8,938,000원+1,796,000원 =
1,796,000

(목적)우수농축수산물부식비 : (872,000원

*1교 ) - 872,000원+175,000원 =
175,000

3.우유급식비 4,992 4,992 0

1.우유급식비 4,992 4,992 0

4.급식운영비 104,033 45,533 58,500

1.일반수용비 34,963 24,963 10,000 (목적)전기승압비 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

(목적)급식기구이설비 : 5,000,000원*1회 

=
5,000,000

2.비품구입비 69,070 20,570 48,500 (목적)급식기구구입비(국솥, 부침기,레인지) : 12,500,000원*2대

+11,000,000원*1대+5,400,000원*1대+7,100,000원*1대 =
48,500,000

5.대체인건비 3,348 0 3,348

1.기간제근로자인건비 3,348 0 3,348
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 77,920원

*1명 =
78,000

(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 48,710원

*1명*5일+3,026,200원*1명 =
3,270,000

2.보건관리 34,071 32,871 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,785 18,585 2,200

1.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0

2.보건실운영 7,420 4,420 3,000

1.일반수용비 470 470 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)심폐소생교육용마네킹

 : 550,000원*3개 =
1,650,000

(성립전_2추)(목적)심폐소생교육용제세동

기 : 450,000원*3개 =
1,350,000

3.감염병예방관리 3,500 4,300 -800

1.일반수용비 3,500 4,300 -800
방역물품구입 : (270,000원*10회) - 

2,700,000원-800,000원 =
-800,000

4.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 인건비6,375 6,375 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,375 6,375 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 1,300 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 740 740 0

2.학교환경위생관리 13,286 14,286 -1,000

1.먹는물관리 5,606 5,606 0

1.일반수용비 5,606 5,606 0

2.공기질측정 6,180 7,180 -1,000

1.일반수용비 6,180 7,180 -1,000
공기청정기유지관리 : (630,000원*10개월)

 - 6,300,000원-1,000,000원 =
-1,000,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 2,100 2,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 2,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.학생복지 75,348 76,729 -1,381

1.교육복지우선 30,300 30,300 0

1.교육복지사업 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원도심학교활성화사업비 30,000 30,000 0

1.운영수당 7,390 7,390 0

2.교육운영비 22,110 22,110 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지운영 45,048 46,429 -1,381

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

2.학생교과서구입 15,298 18,559 -3,261

1.교육운영비 15,298 18,559 -3,261
교과서구입 : (18,559,000원*1회) - 

18,559,000원-3,261,000원 =
-3,261,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

4.교육복지연계학교운영지원비 8,800 8,800 0

1.운영수당 5,115 5,340 -225
(목적)개인 및 가족 상담 강사비 : (50,000원*16

회*3명 ) - 2,400,000원-225,000원 =
-225,000

2.교육운영비 3,685 3,460 225
(목적)사제동행 멘토링 활동비 : (45,000

원*4회*8팀 ) - 1,440,000원+225,000원 =
225,000

5.위생용품구입비 1,880 0 1,880

1.학생복지비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)(목적)위생용품구입비 : 

20,000원*94명 =
1,880,000

3.기본적 교육활동 145,497 98,737 46,760

1.교과 활동 85,797 45,845 39,952

1.교과활동지원 36,286 4,600 31,686

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.기초학력지도 35,686 4,000 31,686

1.기타수당 20,860 0 20,860
(성립전_2추)(목적)교과보충강사비 : 

4,172,000원*5명 =
20,860,000

2.운영수당 3,720 3,720 0

3.교육운영비 10,926 100 10,826
(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구입비(3

학년 과학) : 100,000원*4명+80,000원*3명 =
640,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구

입비(2학년 사회) : 80,000원*7명*2회 =
1,120,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구입비(1,2학년수

학) : 100,000원*3명+74,500원*2명+80,000원*4명 =
769,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구입비(1,3학년수학) : 

90,000원*4명+100,000원*1명+80,000원*4명+80,000원*4명 =
1,100,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구

입비(2학년과학) : 80,000원*7명 =
560,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구입비(2

학년영어) : 100,000원*4명+80,000원*4명 =
720,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구입비(1,3학년영

어) : 100,000원*6명+90,000원*3명+80,000원*4명 =
1,190,000

(성립전_2추)(목적)교과보충교재및교구구

입비(1학년국어) : 100,000원*3명 =
300,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(3학년과학) :

 3,000원*4명*20회+3,000원*3명*20회 =
420,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(2학년

사회) : 8,000원*7명*5회*2회 =
560,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(1,2학년수학) : 

8,000원*3명*8회+3,000원*2명*15회+3,000원*4명*15회 =
462,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(1,3학년수학) : 3,000원*4명*15

회+3,000원*1명*18회+8,000원*4명*5회+8,000원*4명*5회 =
554,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(2학년

과학) : 3,000원*7명*20회 =
420,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(2학년영어) : 3,000

원*4명*24회+8,000원*4명*10회+3,000원*4명*25회 =
908,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(1,3학년영어) : 

3,000원*6명*24회+3,000원*3명*24회+8,000원*4명*10회 =
968,000

(성립전_2추)(목적)교과보충간식비(1학년

국어) : 3,000원*3명*15회 =
135,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 300 600 -300
체육교사피복비 : (300,000원*2명*1회) - 

600,000원-300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 300 0 300 체육실비품구입 : 300,000원*1개 = 300,000

6.예술 교과활동 29,100 29,100 0

1.교과운영 29,100 29,100 0

1.운영수당 22,750 22,750 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

7.외국어 교과활동 585 585 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 3,160 1,160 2,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

3.노동인권교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_2추)(목적)강사료 : 100,000원*1시간*8학급

+50,000원*1시간*8학급+10,000원*3매*2시간*8회 =
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)(목적)운영비 : 40,000원*8학

급 =
320,000

9.특수교육교과활동 9,766 3,500 6,266

1.교과운영 9,766 3,500 6,266

1.교육운영비 9,666 3,400 6,266
(성립전_2추)(목적)방과후비 : 100,000원x

 5명 x 9회 =
4,500,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생통학

비 : 88,300원*4회*5명 =
1,766,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 51,280 41,080 10,200

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 17,500 17,500 0

1.수학여행 17,500 17,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,500 17,500 0

3.동아리활동 15,600 5,400 10,200

1.학교스포츠클럽활동 15,600 5,400 10,200

1.교육운영비 6,870 400 6,470
학교스포츠클럽활동 운영비 : (200,000원

*2회) - 400,000원-230,000원 =
-230,000

(성립전_2추)(목적)대회출전특 및간식비 :

 20,000원*50명 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)교내활동간식비 : 

3,000원*30명*30회 =
2,700,000

(성립전_2추)(목적)용품구입비및운영비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)특식및간식비 : 20,000

원*10명*10회 =
2,000,000

2.비품구입비 8,730 5,000 3,730
(목적)자동발사 테니스머신(롭스터엘리트) : 

(4,640,000원*1대 ) - 4,640,000원+230,000원 =
230,000

(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽용품구

입비 : 700,000원*5회 =
3,500,000

4.진로활동 8,280 8,280 0

1.진로체험활동 8,280 8,280 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.자유학기(년) 활동 8,420 11,812 -3,392

1.자유학기(년)제활동 8,420 11,812 -3,392

1.진로탐색활동 5,395 8,080 -2,685

1.운영수당 0 1,632 -1,632
강사비 : (32,000*17시간*3개반) - 

1,632,000원-1,632,000원 =
-1,632,000

2.교육운영비 5,080 5,968 -888
교육운영비 : (320,000*3개반*4회+36,000*3개반)

 - 3,948,000원-888,000원 =
-888,000

진로연계교육주간 운영비 : (300,000*3개

반*2회) - 1,800,000원-400,000원 =
-400,000

진로연계교육주간 운영 재료비 : 

(220,000*1회) - 220,000원+400,000원 =
400,000

3.목적사업업무추진비 315 480 -165
협의회비 : (120,000*4회) - 480,000원

-165,000원 =
-165,000

2.주제선택활동 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
교육운영비 : (300,000*4과목) - 

1,200,000원+800,000원 =
800,000

3.예술,체육활동 750 2,532 -1,782

1.운영수당 0 1,632 -1,632
강사비 : (32,000*17시간*3개반) - 

1,632,000원-1,632,000원 =
-1,632,000

2.교육운영비 750 900 -150
교육운영비 : (300,000*3과목) - 900,000

원-150,000원 =
-150,000

4.기본교과수업개선활동 275 0 275
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 275 0 275 교과별수업개선물품 : 55,000원*5종 = 275,000

4.선택적 교육활동 107,067 70,077 36,990

1.방과후학교 운영 14,760 13,780 980

1.방과후학교운영 14,760 13,780 980

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 0 1,960
(목적)토요스포츠데이운영비 : 980,000원

*2회*1교 =
1,960,000

2.교육운영비 0 980 -980
(목적)토요스포츠데이운영비 : (35,000원

*28시간 ) - 980,000원-980,000 =
-980,000

2.방과후학교운영비 12,800 12,800 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

2.직업교육 11,313 11,313 0

1.직업교육운영 11,313 11,313 0

1.목공체험교실 11,313 11,313 0

1.운영수당 1,820 2,109 -289
강사비(주강사) : (32,000원*37시간) - 

1,184,000원-1,184,000원 =
-1,184,000

강사비(보조강사) : (25,000원*37시간) - 

925,000원-925,000원 =
-925,000

보조강사 : 35,000원*1명*26시간 = 910,000

주강사 : 35,000원*1명*26시간 = 910,000

2.교육운영비 8,933 9,204 -271
소모품 : (204,000원*1회) - 204,000원

-204,000원 =
-204,000

재료비 : (30,000원*300명) - 9,000,000원

-9,000,000원 =
-9,000,000

목재구입 : 32,000원*274명 = 8,768,000

소모품구입 : 165,000원*1회 = 165,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560 협의회비 : 56,000원*10명*1회 = 560,000

3.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.자매결연학교교류 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목적)국제교류행사비 : 

500,000원*3회  =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)학생식비및간식비 : 

10,000*10명*2회  =
200,000
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2.학습준비물 1,500 0 1,500 (목적)학습준비물구입비 : +1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_2추)(목적)학습준비물구입비 : 

10,000원*10명*5회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)협의회비  : 25,000원

*6명*2회 =
300,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 (목적)비품구입비  : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_2추)(목적)비품구입비  : 500,000

원*5종  =
2,500,000

4.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교기육성 65,894 34,884 31,010

1.[국고]교기운영 65,894 34,884 31,010

1.테니스부운영 13,000 9,500 3,500

1.교육운영비 13,000 9,500 3,500
(성립전_2추)(목적)소년체전참가선수경비

 : 500,000원*1명 =
500,000

(성립전_2추)(목적)하계강화 훈련용품구입

비 : 170,000원*10박스 =
1,700,000

(성립전_2추)(목적)하계강화 전지훈련비 :

 500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)하계강화 특식비 : 

30,000원*10회 =
300,000

2.학교운동부지도자인건비 41,694 18,884 22,810

1.기간제근로자인건비 34,174 14,314 19,860
(목적)운동부지도자기본급 : (2,000,000원*1명*6

월 ) - 12,000,000원+2,210,000원*6개월 =
13,260,000

(목적)운동부지도자급식비 : (140,000원*1

명*6월 ) - 840,000원+140,000원*6개월 =
840,000

(목적)운동부지도자정기상여금 : (450,000원*1명

*1회 ) - 450,000원+550,000원*1회 =
550,000

(목적)명절휴가비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

(목적)연차수당 : 1,030,000원*1회 = 1,030,000

(목적)퇴직금 : 2,580,000원*1회 = 2,580,000

2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)(목적)운동부지도자여비 : 

260,000원*5개월 =
1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(목적)운동부지도자맞춤형복지비 : (550,000원*1

명*1회 ) - 550,000원+100,000원 =
100,000

4.교직원복지비 550 400 150
(목적)운동부지도자건강검진비 : (200,000

원*1명*1회 ) - 200,000원+150,000원 =
150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제근로자법정부담금 3,020 1,620 1,400 (목적)운동부지도자4대보험기관부담금 : (270,000원*1명

*6월 ) - 1,620,000원+280,000원*5개월 =
1,400,000

3.전북의별육성사업보조금 10,000 6,500 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500 테니스부강사비 : 35,000원*100시간 = 3,500,000

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[국고]소년체전훈련비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)유니폼상하 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_2추)(목적)특식및간식비 : 30,000

원*30회 =
900,000

6.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 141,263 57,415 83,848

1.교무업무 운영 6,450 6,450 0

1.교무학사운영 6,450 6,450 0

1.교무학사운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.환경정리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.생활지도운영 22,020 22,020 0

1.학생생활상담지도 10,680 10,680 0

1.학생생활지도 운영 560 560 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 11,340 11,340 0

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교폭력예방 7,750 7,750 0

1.운영수당 6,496 6,496 0

2.교육운영비 954 954 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.따뜻한학급만들기 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학습지원실 운영 36,470 21,928 14,542

1.정보화실운영 36,470 21,928 14,542

1.학교정보화지원 36,470 21,928 14,542

1.일반수용비 19,178 13,328 5,850
(성립전_2추)(목적)스마트칠판설치비 : 

1,950,000원*3대 =
5,850,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 12,692 4,000 8,692
(성립전_2추)(목적)스마트칠판장구입비 : 

1,540,000원*3대+30,000원 =
4,650,000

스마트칠판보조장구입비 : 1,340,000원*3

대+21,700원 =
4,042,000

4.교육여건 개선 76,323 7,017 69,306
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 76,323 7,017 69,306

1.교실환경개선 7,327 7,017 310

1.일반수용비 5,762 5,762 0

2.비품구입비 1,565 1,255 310
사무용, 교육용집기 : (251,000원*5종) - 

1,255,000원+310,000원 =
310,000

2.교무실환경개선 38,996 0 38,996

1.시설비 21,996 0 21,996
(성립전_2추)(목적)1학년 및 3학년 교무실

 수선 : 23,500,000원*1식=
23,500,000

(목적)1학년 및 3학년 교무실 수선 : 

-1,504,000원*1식=
-1,504,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(목적)1학년 및 3학년 교무실 비품 구입 :

 300,800원*5종=
1,504,000

(성립전_2추)(목적)1학년 및 3학년 교무실

 비품 구입 : 900,000원*10명=
9,000,000

교무실 사무용 가구 구입 : 324,800원*20

종=
6,496,000

3.시설관리용CCTV 설치 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)시설관리용CCTV 교체 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 190,785 200,368 -9,583

1.학교기관 운영 40,954 40,954 0

1.부서기본운영 40,324 40,324 0

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,264 34,264 0

1.일반수용비 17,424 17,424 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 630 630 0

1.행정(사무)실무사인건비 630 630 0

1.공무직인건비 630 630 0

2.시설 장비 유지 147,931 157,514 -9,583
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 147,931 157,514 -9,583

1.공공요금및제세공과금 56,530 56,530 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 8,480 8,480 0

2.시설관리용역 9,818 9,818 0

1.일반수용비 9,818 9,818 0

3.시설일반관리 25,679 35,862 -10,183

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 25,379 35,562 -10,183 소규모수선비 : (2,350,000원*10회+500,000원) - 

24,000,000원-11,656,000원-4,042,000원+3,891,000원=
-11,807,000

(목적)체육시설개방관련수선비 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

4.화장실관리 20,873 20,573 300

1.기간제근로자인건비 19,665 19,365 300
청소원정기상여금 : (150,000원*1명*2회) 

- 300,000원+150,000원*2회 =
300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 28,501 28,201 300

1.기간제근로자인건비 24,281 23,981 300
경비원정기상여금 : (150,000원*1명*2회) 

- 300,000원+150,000원*2회 =
300,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.시설관리원인건비 6,530 6,530 0

1.기간제근로자인건비 6,330 6,330 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

한가연 2023년 08월 01일 14시 22분 44초 19 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.운동장 보수 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 0 11,000 -11,000

1.예비비 0 11,000 -11,000

1.예비비 0 11,000 -11,000

1.예비비 0 11,000 -11,000

1.예비비 0 11,000 -11,000
예비비 : (11,000,000원*1회) - 

11,000,000원-11,000,000원 =
-11,000,000

세출합계 1,043,790 845,249 198,541
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